PROCESSO ELEITORAL

ELEIÇÃO DE 01 (UM) REPRESENTANTE E DE 01 (UM) SUPLENTE DOS DOCENTES
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU PARA INTEGRAR A

COMISSÃO INTERNA DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS DE BOLSAS DA
CAPES (CIB) DA UNIVERSIDADE LA SALLE (UNILASALLE)

O Diretor de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade La Salle, nos
termos da Portaria Capes Nº 149, de 01 de agosto de 2017, homologa e divulga a relação
dos candidatos-docentes e convoca para a eleição, a ser realizada do dia 27 de abril, até
às 23h59min, do dia 03 de maio de 2023, todos os docentes, dos Cursos de
Pós-graduação Stricto Sensu, para elegerem, entre os seus pares, os representantes
deles para para integrar a Comissão Interna de Seleção e Avaliação de Programas de
Bolsas da CAPES (CIB) e estabelece regras para o pleito.

1 Os candidatos homologados, para representarem os docentes do corpo permanente do
Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Direito são:

a) Antônio Carlos Wolkmer
b) Dani Rudnicki
c) Daniela Mesquita Leutchuk de Cademartori
d) Diógenes Vicente Hassan Ribeiro
e) José Alberto Antunes de Miranda
f) Leonel Pires Ohlweiler
g) Marcos Jorge Catalan
h) Paula Pinhal de Carlos
i) Sérgio Urquhart de Cademartori

2 Os candidatos, inscritos e homologados, para representarem os docentes do corpo
permanente do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação:

a) Cleber Gibbon Ratto
b) Clóvis Trezzi
c) Denise Regina Quaresma da Silva
d) Dirléia Fanfa Sarmento
e) Fabricio Pontin
f) Gilberto Ferreira da Silva
g) Ingridi Vargas Bortolaso
h) Jardelino Menegat
i) Luciana Backes
j) Paulo Fossatti

3 Os candidatos, inscritos e homologados, para representarem os docentes do corpo
permanente, do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Memória Social e Bens
Culturais:

a) Cleusa Maria Gomes Graebin
b) Clóvis Trezzi
c) Gilberto Ferreira da Silva
d) Ingridi Vargas Bortolaso
e) Judite Sanson de Bem

Av. Victor Barreto, 2288 - Centro - Canoas - RS - CEP 92010-000 - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

f) Lúcia Regina Lucas Rosa
g) Maria de Lourdes Borges
h) Mauricio Pereira Almerão
i) Moisés Waismann
j) Rute Henrique da Silva Ferreira

4 Os nomes dos candidatos a representantes dos docentes do corpo permanente constam
no formulário de votação, e a votação é feita, exclusivamente, por meio dos links:

Eleições Docentes Programa de Pós-graduação em Direito
Eleições Docentes Programa de Pós-graduação em Educação
Eleições Docentes Programa de Pós-graduação em Memória Social e Bens Culturais

5 Concluídos os trabalhos, referentes ao processo eletivo, a Comissão Eleitoral, à vista da
contagem dos votos, publicará o resultado da apuração no dia 04 de maio de 2023.

6 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e os casos omissos serão resolvidos
pela Diretoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão.

Canoas - RS, 27 de abril de 2023.

Prof. Me. Cassio Cassel
Diretor de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

Av. Victor Barreto, 2288 - Centro - Canoas - RS - CEP 92010-000 - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

https://forms.gle/W6RmLZCjkZM5EgJK8
https://forms.gle/jB92mUK5US8TnsLp8
https://forms.gle/pygtXRJwx8ZV9ZTz8